Sulla datazione della prima redazione: Weigand, *The Transmontane Decretists*, cit. (nt. 20), pp. 205-206, e ora Lefebvre-Teillard, *L'école parisienne*, cit. (nt. 38), p. 24 (post 1202); Ead., *Petrus Brito, auteur*, cit. (nt. 38), pp. 2-3 (pp. 15-17 per i mss.). Nella glossa sopra trascritta è riportata l'interpretazione della l. *Provinciarum* già ascritta a Pietro Brito (Petrus abbas) negli altri apparati della scuola parigina (*supra*, nt. 40): il che conferma l'attribuzione dell'opera a questo giurista. Per ulteriori notizie sull'autore v. Lefebvre-Teillard, *Petrus Brito legit*, cit. (nt. 38), pp. 161-162; Ead., *Magister B.*, cit. (nt. 38), pp. 12-13.

Co. de feriis Provinciarum contra [C. 3.12.8(10)], ubi dicitur quod uni latroni creditur contra alium. Solutio: ibi intelligitur quod ei creditur antequam de se confessus fuerit set non post. Vel ei creditur quo ad presumptionem tantum, non quo ad condemnationem.

L'interesse di Pietro Brito per il passaggio in questione della decretale *Licet Heli* ci è noto anche da altre glosse di apparati alla 1 Comp.composti nello stesso ambiente scientifico<sup>47</sup>.

L'artefice dell'apparato *Animal est substantia*, un allievo di Pierre Peverel<sup>48</sup>, adottò la stessa interpretazione di Pietro Brito per quanto concerne la necessità di disporre di ulteriori riscontri al fine di dare credito alla di-

<sup>47</sup> Apparato *Qui noluit* ad 1 Comp.2.13.9, *de testibus*, c. *Veniens ad nos*, ms. Bruxelles, *Bibliothèque royale*, 1407-1409, f. 20va (ed. Lefebvre-Teillard, Petrus Brito legit, cit. (nt. 38), p. 167; Ead., *Magister P.*, cit. (nt. 38), p. 91): «Patet quod testes infames crimine simonie non sunt recipiendi lxxix. [d.], si pape [c. 10], ita secundum canones; secundum leges non ita iiii. q. iii. § si autem [C.4 q.3 §17]; extra inno [Innocentius] iii., licet [Gilb. Bx 5.1.2] contra, ubi dicitur in accusatione simonie ratione nullius criminis potest quis repelli. *P.b'* intelligit illam decretalem quando alie sunt probationes et presumptiones, quod tunc admittuntur in detestationem criminis et hec solutio haberi potest ex littera ipsius decretalis. Unde dicendum [est] quod licet infames recipiantur ad accusationem i. de simonia Tanta, tamen numquam ad testimonium infra eodem de cetero [c. 14] licet h. [Huguccio] distinguat utrum accusati sint bone opinionis vel non, si bone ad accusationem etiam non admittuntur». Molto simile la glossa del ms. Lambeth Palace 105, ugualmente edita in *Magister P.*, cit. (nt. 38), p. 91. Per un altro testimone di questa linea interpretativa cfr. App. *Bernardus Papianus prepositus* ad 1 Comp.2.13.9, *de testibus*, c. *Veniens ad nos* (ms. Saint-Omer, *Bibliothèque municipale*, 107, f. 32rb): «Nos dicimus sine distinctione aliqua quod infames in exceptis criminibus s. symonia lesa maiestate ad accusationem contra prelatos admittantur ut c. Tanta, sed oportet quod per idoneas personas semper fiat probatio i. e. De cetero (1 Comp.2.13.14 = X. 2.20.14) et hic. Illa autem decretalis *Licet* (Gilb. Brux. 5.1.2) intelligitur quando alie fuerint probationes unde admittebantur in detestationem criminis».